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Qualquer cópia/impressão deste documento é considerada NÃO CONTROLADA, devendo ser confirmada a sua actualização. Não é permitida a entrega deste 
documento a terceiros e a circulação externa sem a autorização das Fábricas Lusitana. 

Descrição do Produto  

Designação de Venda: Emulsão à base de Óleo Vegetal em Spray para utilizar a Frio como desmoldante 

antiaderente 

 

Peso Líquido: 200 ml 

Ingredientes: Óleo de colza (55%), emulsionantes (lecitina, mono e diglicéridos de ácidos 

gordos), água, regulador de acidez (ácido cítrico), gases propulsores (E943a, 

E944). 

Alergéneos: Pode conter vestígios de soja e produtos à base de soja. 

Utilização: Para untar a frio recipientes destinados à confecção e cozedura de alimentos. 

Público-alvo: Público em geral, com excepção de intolerantes ou alérgicos às substâncias 

acima listadas. 

 

Características Gerais  

Organolépticas: - Aspecto: líquido oleoso branco opaco; 

- Odor: característico e isento de odores estranhos; 

- Sabor: característico e isento de sabores estranhos. 

Físico-Químicas: - Ácidos gordos livres (% ácido oleico): 1,19. 

Valores 

Nutricionais/100ml: 

(referentes ao produto sem 

gás propulsor) 

- Energia: 3218 kJ ou 783 kcal; 

- Lípidos: 87 g, dos quais saturados: 7,1 g; 

- Hidratos de Carbono: <0,5 g, dos quais açúcares: <0,5 g; 

- Proteínas: <0,5 g; 

- Sal: <0,01 g. 
 

Declarações Adicionais 

Contaminantes: Produto de acordo com a legislação em vigor. 

Informações de 

Segurança: 

- Produto extremamente inflamável; 

- Aplicar a uma distância de 30 a 40 cm; 

- Manter afastado do calor, faísca, chama aberta e superfícies quentes – Não fumar; 

- Recipiente sob pressão: risco de explosão sob acção do calor; 

- Não furar nem queimar, mesmo após utilização; 

- Não pulverizar sobre chama aberta ou outra fonte de ignição; 

- Manter fora do alcance das crianças; 

- Em caso de acidente contacte o Centro de Informação Anti-Venenos. 
 

Embalagem e Armazenamento 

Embalagem: Unidade de consumo: lata em alumínio com tampa em PP, marcada com lote e data de durabilidade mínima 
(mês /ano). 

Unidade de venda: 12 latas agrupadas em caixa de cartão canelado, identificada com etiqueta EAN128. 

Cada palete é envolvida em filme estirável e identificada com a respectiva etiqueta EAN-128.  

Dimensões das embalagens e códigos de barra disponíveis na Ficha Logística de Produto Acabado. 

Armazenamento: Manter em local seco e fresco, ao abrigo da luz solar. Não expor a uma temperatura superior a 50ºC. 

Vida Útil: 18 meses. 
 
 

 


